
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.94 

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», поста-

новлениями Правительства Мурманской области от 18.11.2005 № 431-ПП 

«О Мурманской территориальной подсистеме единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  

от 24.07.2009 № 331-ПП «О Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мурманской 

области», постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 13.08.2019 

№ 1538 «Об утверждении Положения о муниципальном звене Мурманской 

территориальной подсистемы государственной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории ЗАТО г.Североморск», 

руководствуясь Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

и в целях обеспечения безопасности населения муниципального образо-

вания ЗАТО г.Североморск, администрация ЗАТО г.Североморск 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 22.07.2020 № 1156 «О комиссии по предупреждению и ликвидации  

          от 18.02.2021 г.                                                                     № 234 

О внесении изменений в постановление 

администрации ЗАТО г.Североморск  

от 22.07.2020 № 1156 «О комиссии  

по предупреждению и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций  

и обеспечению пожарной безопасности 

администрации ЗАТО г.Североморск» 



                                                                          2 
 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности админист-

рации ЗАТО г.Североморск» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. В Приложении № 1 к постановлению «Положение о Комиссии 

по предупреждению и ликвидации ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности муниципального образования ЗАТО г.Североморск»: 

- в пункте 4.1 слова «два заместителя председателя Комиссии» 

заменить словами «три заместителя председателя Комиссии». 

1.2. Приложение к Положению «Варианты оперативных групп 

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск в зависимости от вида чрезвычайной ситуации» изложить  

в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение № 3 к постановлению изложить в редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
 
 



Приложение № 1 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск  

от 18.02.2021 № 234  

 

«Приложение 
к Положению о Комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск, утвержденному 

постановлением администрации  

ЗАТО г.Североморск от 22.07.2020 № 1156 

 

 
ВАРИАНТЫ  

оперативных групп Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск в зависимости от вида чрезвычайной ситуации 
 

№ 

п/п 
Варианты чрезвычайных ситуаций 

Действующая 

оперативная 

группа 

1.  Авария на атомных кораблях (судах), судоремонтных заводах, 

береговых технических базах СФ, с радиоактивным загрязнением 

акватории порта и прибрежной территории  

№ 1 

2.  Аварии на железнодорожном, водном, автомобильном транспорте  

при транспортировке радиоактивных объектов и высокотоксичных 

ядовитых веществ с загрязнением окружающей среды  

№ 1 

3.  Аварии на химически опасных объектах с выбросом (утечкой)  

в окружающую среду сильнодействующих ядовитых веществ  
№ 1 

4.  Пожары в населенных пунктах, на объектах и транспортных 

коммуникациях, повлекшие большие человеческие жертвы, 

уничтожение зданий, транспортных средств, носящие затяжной 

характер и вызывающие нарушение экологии  

№ 1 

5.  Взрывы на объектах и транспортных коммуникациях  № 1 

6.  Разливы нефтепродуктов  № 2 

7.  Авиационные катастрофы вне аэродрома и населенных пунктов, 

требующие проведения поисково-спасательных работ  
№ 1 

8.  Аварии на водных коммуникациях, повлекшие нарушение 

нормальной жизнедеятельности населенных пунктов и объектов, 

загрязнение акватории портов и прибрежных территорий  

№ 2 

9.  Аварии на энергетических и других инженерных сетях,  

повлекшие нарушение нормальной жизнедеятельности  
№ 2 

10.  Угроза террористического акта  № 2 

11.  Ураганы, смерчи, бури  № 4 

12.  Катастрофические затопления и наводнения  № 4 

13.  Снежные заносы, снегопады, гололед, туман, сильные дожди, сильное 

понижение температуры  
№ 4 

14.  Массовые лесные и торфяные пожары, угрожающие нарушением 

нормальной жизнедеятельности населенных пунктов и объектов 
№ 1 

15.  Эпидемии  № 3 

16.  Эпизоотиии  № 3 

 

 

___________________». 



Приложение № 2 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск  

от 18.02.2021 № 234 

 

«Приложение № 3 

к постановлением администрации  

ЗАТО г.Североморск  

от 22.07.2020 № 1156 

 

 

СОСТАВ 

оперативных групп Комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  

безопасности муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
 

№ 

Опера-

тивной 

группы 

Состав оперативной группы 

Должность 
Фамилия,  

инициалы 

№ 1 Начальник группы:  

Глава ЗАТО г.Североморск Прасов О.А. 

Члены группы:   

Первый заместитель главы ЗАТО г.Североморск Федулов А.Ю. 

Заместитель Главы ЗАТО г.Североморск – Председатель 

КРГХ администрации ЗАТО г.Североморск 
Кучерявый Р.В. 

Начальник отдела по безопасности населения  

администрации ЗАТО г.Североморск 
Борисенко А.Е. 

Директор СМКУ «ЕДДС» Яцковский С.В. 

Директор Североморского филиала  

ПАО «Мурманскавтотранс» (по согласованию) 
Иванов С.В. 

Начальник СПСЧ №6 ФГКУ «СУ ФПС № 48  

МЧС России» (по согласованию) 
Порфирьев А.Н. 

Начальник отдела в г.Североморске УФСБ России  

по Мурманской области (по согласованию)  
Маклаков В.М. 

Начальник МО МВД России по ЗАТО г.Североморск  

и г.Островной(по согласованию) 
Вешняков С.Ю. 

Начальник ОВО по ЗАТО г.Североморск –  

филиала ФГКУ «УВО ВНГ России  

по Мурманской области» (по согласованию) 
Дусканов В.В. 

Руководитель СПО АО «Мурманоблгаз» (по согласованию) Павликовский Р.Н. 

Главный врач ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО  

г.Североморск» (по согласованию) 
Сердюк В.И. 

Заместитель Главного врача по медицинской части  

ГОБУЗ «Мурманская областная станция скорой  

медицинской помощи» (по согласованию) 
Черкасова Н.Ю. 

Генеральный директор ООО «СеверАвто»  

(по согласованию) 
Данилова О.В. 

Начальник Управления финансов  

администрации ЗАТО г.Североморск  
Ракшина Н.А. 

 



2 
 

 Начальник РЭС «Североморский» «Северо-Западного 

филиала АО «Оборонэнерго» (по согласованию) 
Янбаев И.Р. 

Начальник отдела экономического развития  

администрации ЗАТО г.Североморск 
Микляева Н.А. 

Военный комендант Военной комендатуры  

(гарнизона, 1 разряда) г.Североморск (по согласованию) 
Аткарский В.В. 

№ 2 Начальник группы  

Заместитель Главы ЗАТО г.Североморск –  

Председатель КРГХ администрации ЗАТО г.Североморск 
Кучерявый Р.В. 

Члены группы:  

Начальник отдела по безопасности населения 

администрации ЗАТО г.Североморск 
Борисенко А.Е. 

Директор СМКУ «ЕДДС» Яцковский С.В. 

Главный инженер филиала «Североморские теплосети»  

АО «Мурманэнергосбыт» (по согласованию) 
Прокофьев С.В. 

Начальник РЭС «Североморский» «Северо-Западного 

филиала АО «Оборонэнерго» (по согласованию) 
Янбаев И.Р. 

Директор МУП «Североморскводоканал» Каменев А.В. 

Директор ООО «Арктик-Транс» (по согласованию) Шишов Н.А. 

Начальник отдела в г.Североморске УФСБ России  

по Мурманской области (по согласованию)  
Маклаков В.М. 

Начальник МО МВД России по ЗАТО г.Североморск  

и ЗАТО г.Островной (по согласованию) 
Вешняков С.Ю. 

Начальник ОВО по ЗАТО г.Североморск –  

филиала ФГКУ «УВО ВНГ России  

по Мурманской области (по согласованию) 
Дусканов В.В. 

Руководитель СПО АО «Мурманоблгаз»  

(по согласованию) 
Павликовский Р.Н. 

Главный врач ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО  

г.Североморск» (по согласованию) 
Сердюк В.И. 

Заместитель Главного врача по медицинской части  

ГОБУЗ «Мурманская областная станция скорой 

медицинской помощи» (по согласованию) 
Черкасова Н.Ю. 

Директор МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск» Ухарев К.Н. 

Начальник СПСЧ № 6 ФГКУ «СУ ФПС № 48  

МЧС России» (по согласованию) 
Порфирьев А.Н. 

Начальник Управления финансов  

администрации ЗАТО г.Североморск  
Ракшина Н.А. 

Начальник Управления образования  

администрации ЗАТО г.Североморск 
Гладских Ю.В. 

Начальник отдела экономического развития 

администрации ЗАТО г.Североморск 
Микляева Н.А. 

Генеральный директор «СеверАвто»  

(по согласованию) 
Данилова О.В. 

№ 3 Начальник группы  

Глава ЗАТО г.Североморск Прасов О.А. 

 

 



3 
 

 Члены группы:  

Первый заместитель главы ЗАТО г.Североморск Федулов А.Ю. 

Начальник отдела по безопасности населения 

администрации ЗАТО г.Североморск 
Борисенко А.Е. 

Начальник МО МВД России по ЗАТО г.Североморск  

и ЗАТО г.Островной (по согласованию) 
Вешняков С.Ю. 

 Начальник ОВО по ЗАТО г.Североморск – 

филиала ФГКУ «УВО ВНГ России  

по Мурманской области (по согласованию) 
Дусканов В.В. 

Главный врач ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск»  

(по согласованию) 
Сердюк В.И. 

Заместитель Главного врача по медицинской части  

ГОБУЗ «Мурманская областная станция скорой 

медицинской помощи» (по согласованию) 
Черкасова Н.Ю. 

Начальник территориального отдела Управления 

федеральной службы по надзору в сфере защиты  

прав потребителей и благополучия человека  

по Мурманской области в ЗАТО г.Североморск, 

Александровск, Островной, Заозерск (по согласованию) 

Шлейфер Е.М. 

Начальник обособленного подразделения «Североморская 

городская ветеринарная станция» (по согласованию) 
Суворова Н.А. 

Начальник Управления культуры, спорта,  

молодежной политики и международных связей 

администрации ЗАТО г.Североморск 
Кругляк З.М. 

Начальник отдела экономического развития 

администрации ЗАТО г.Североморск 
Микляева Н.А. 

№ 4 Начальник группы  

Первый заместитель главы ЗАТО г.Североморск Федулов А.Ю. 

Члены группы:  

Начальник отдела по безопасности населения 

администрации ЗАТО г.Североморск 
Борисенко А.Е. 

Заместитель Главы ЗАТО г.Североморск –  

Председатель КРГХ администрации ЗАТО г.Североморск 
Кучерявый Р.В. 

Директор СМКУ «ЕДДС» Яцковский С.В. 

Начальник Управления образования  

администрации ЗАТО г.Североморск 
Гладских Ю.В. 

Начальник Управления культуры, спорта,  

молодежной политики и международных связей 

администрации ЗАТО г.Североморск 
Кругляк З.М. 

Начальник отдела экономического развития 

администрации ЗАТО г.Североморск 
Микляева Н.А. 

Начальник Управления финансов  

администрации ЗАТО г.Североморск 
Ракшина Н.А. 

Директор МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск» Ухарев К.Н. 

 

 

 

____________________». 


